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ZASTUPNICAMA I ZASTUPNICIMA 
HRVATSKOGA SABORA 

PREDSJEDNICAMA I PREDSJEDNICIMA 
RADNIH TIJELA 

Na temelju članaka 137. i 153. Poslovnika Hrvatskoga sabora u prilogu 
upućujem Prijedlog zakona o članarinama u turističkim zajednicama, s Konačnim 
prijedlogom zakona, koji je predsjedniku Hrvatskoga sabora dostavila Vlada Republike 
Hrvatske, aktom od 27. studenoga 2008. godine uz prijedlog da se sukladno članku 161. 
Poslovnika Hrvatskoga sabora predloženi Zakon donese po hitnom postupku. 

Ovim zakonskim prijedlogom usklađuje se zakonodavstvo Republike Hrvatske 
sa zakonodavstvom Europske unije, te se u prilogu dostavlja i Izjava o njegovoj usklađenosti 
s pravnom stečevinom Europske unije i pravnim aktima Vijeća Europe. 

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila Damira Bajsa, ministra turizma. Branka 
Grgića, c.ržavnog tajnika Ministarstva turizma i Roberta Pendea, ravnatelja u Ministarstvu 
turizma. 
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Urudžbeni broj: Pfil. Vrij. 

PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA 

Predmet: Prijedlog zakona o članarinama u turističkim zajednicama, s Konačnim 
prijedlogom zakona 

Na temelju članka 84. Ustava Republike Hrvatske i članaka 129., 159. i 161. 
Poslovnika Hrvatskoga sabora, Vlada Republike Hrvatske podnosi Prijedlog zakona o 
članarinama u turističkim zajednicama, s Konačnim prijedlogom zakona za hitni postupak. 

Ovim zakonskim prijedlogom usklađuje se zakonodavstvo Republike Hrvatske 
sa zakonodavstvom Europske unije, te se u prilogu dostavlja i Izjava o njegovoj usklađenosti s 
pravnom stečevinom Europske unije i pravnim aktima Vijeća Europe. 

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila Damira Bajsa, ministra turizma, Branka 
Grgića, državnog tajnika u Ministarstvu turizma i Roberta Pendea, ravnatelja u Ministarstvu 
turizma. 

JEDNIK 
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PRIJEDLOG ZAKONA O ČLANARINAMA U TURISTIČKIM ZAJEDNICAMA, 
S KONAČNIM PRIJEDLOGOM ZAKONA 

Zagreb, studeni 2008. 





PRIJEDLOG ZAKONA O ČLANARINAMA 
U TURISTIČKIM ZAJEDNICAMA 

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 

Ustavna osnova za donošenje Zakona sadržana je u odredbi članka 2. stavka 4. 
alineji 1. Ustava Republike Hrvatske. 

II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 
ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA PROISTEĆI 

1 . Ocjena stanja 

Zakonom o članarinama u turističkim zajednicama (Narodne novine, br. 61 /91. , 
109/93, 3C/94 i 35/95 - pročišćeni tekst) i Uputom u svezi plaćanja članarine turističkim 
zajednicama (Narodne novine, broj 69/96.) utvrđeni su kriteriji za razvrstavanje 
turističkih mjesta u razrede, skupine gospodarskih djelatnosti i stope po kojima se 
obračunava i plaća članarina turističkoj zajednici, raspodjela uplaćenih sredstava 
članarine i nadzor nad uplatom članarine. 

Sk i p i ne gospodarskih djelatnosti propisane su sukladno Nacionalnoj klasifikaciji 
djelatnosti (radi lakšeg praćenja obveznika plaćanja članarine, a t ime i lakše naplate 
članarine), koja se u međuvremenu izmijenila, pa je potrebno izvršiti odgovarajuće 
usklađivarje u pri jedlogu novog Zakona. 

S cbzirom da je u ti jeku i postupak donošenja novog Zakona o turističkim 
za jedn icana i promicanju hrvatskog turizma, potrebno je odredbe Zakona o 
članarinama u turističkim zajednicama uskladiti s odredbama tog Zakona. 

Članarina je značajan prihod turističkih zajednica te je stoga raspodjela 
uplaćenih sredstava članarine unutar sustava turističkih zajednica, vrlo važna za 
djelovanje turističkih zajednica. 

U tabeli je prikazan odnos između boravišne pristojbe i članarine u prihodima 
turističkih zajednica. Pri tome u ostvarene prihode nisu uračunati dragovoljni prilozi, 
zajmovi i proračuni općina, gradova, županija i Republike Hrvatske, s obzirom na njihov 
neznatan udio u ukupnom prihodu turističke zajednice općine, grada i mjesta. Iz tabele 
je vidljivo da je boravišna pristojba najvažniji izvor prihoda u priobalnim županijama i to 
u rasponu od 60 - 85%, dok je u kontinentalnim župani jama veći udio članarine i to u 
rasponu od 80 - 9 0 % % , što je rezultat izrazito manjeg broja smještajnih kapaciteta u 
tom dijelu Hrvatske. 
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UDIO BORAVIŠNE PRISTOJBE I ČLANARINE 
U PRIHODU TURISTIČKIH ZAJEDNICA 

ŽUPANIJA Boravišna 
pristojba Članarina Ostvareni 

prihod(*) 

Udio u prihodu ( u %) 

ŽUPANIJA Boravišna 
pristojba Članarina Ostvareni 

prihod(*) Boravišna 
pristojba Članarina 

1 2 3 (1+2) 4 5 

ZAGREBAČKA 279.488,34 7.748.240,00 8.027.728,34 3,48% 96,52% 
KRAPINSKO-
ZAGORSKA 79.526,73 1.411.717,71 1.491.244,44 5,33% 94,67% 
SISAČKO-
MOSLAVAČKA 420.592,42 1.904.761,14 2.325.353,56 18,09% 81,91% 

KARLOVAČKA 1.639.193,68 2.250.251,00 3.889.444,68 42,14% 57,86% 

VARAŽDINSKA 826.202,37 3.197.400,13 4.023.602,50 20,53% 79,47% 
KOPRIVNIČKO-
KRIŽEVAČKA 182.440,23 1.067.125,21 1.249.565,44 14,60% 85,40% 
BJELOVARSKO-
BILOGORSKA 176.345,00 1.308.131,90 1.484.476,90 11,88% 88,12% 
PRIMORSKO-
GORANSKA 59.008.597,64 16.209.735,88 75.218.333,52 78,45% 21,55% 
LIČKO-
SENJSKA 4.799.326,09 3.101.131,38 7.900.457,47 60,75% 39,25% 
VIROVITIČKO-
PODRAVSKA 53.858,96 981.359,11 1.035.218,07 5,20% 94,80% 
POŽEŠKO-
SLAVONSKA 58.309,41 867.819,58 926.128,99 6,30% 93,70% 
BRODSKO-
POSAVSKA 170.021,56 1.622.661,76 1.792.683,32 9,48% 90,52% 

ZADARSKA 27.039.961,35 6.838.740,10 33.878.701,45 79,81% 20,19% 
OSJEČKO-
BARANJSKA 586.220,75 5.773.512,39 6.359.733,14 9,22% 90,78% 
ŠIBENSKO-
KNINSKA 19.110.585,10 3.897.506,82 23.008.091,92 83,06% 16,94% 
VUKOVARSKO-
SRIJEMSKA 177.626,23 2.046.888,65 2.224.514,88 7,98% 92,02% 
SPLITSKO-
DALMATINSKA 44.732.955,60 17.507.961,45 62.240.917,05 71,87% 28,13% 
ISTARSKA 
ŽUPANIJA 92.833.793,41 16.101.434,66 108.935.228,07 85,22% 14,78% 
DUBROVAČKO-
NERETVANSKA 24.751.078,66 9.535.739,99 34.286.818,65 72,19% 27,81% 

MEĐIMURSKA 245.381,21 1.465.970,40 1.711.351,61 14,34% 85,66% 

GRAD ZAGREB 7.181.281,54 66.582.274,27 73.763.555,81 9,74% 90,26% 

Ukupno 284.352.786,28 171.420.363,53 455.773.149,81 62,39% 37,61% 

(*) U ostvarene prihode nisu uračunati prihodi ostvareni od dragovoljnih priloga, zajmova i proračuna 
općina, gradova, županija i Republike Hrvatske 

IZVOR: PODACI TURISTIČKIH ZAJEDNICA ZA 2007. GODINU 
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2. O s n o v i a pitanja koja se uređuju Zakonom 

Predloženim Zakonom uređuje se sljedeće: 
• Skupine gospodarskih djelatnosti u koje se razvrstavaju pravne i fizičke 

osobe obveznici plaćanja članarine turističkoj zajednici. 
• Stope i osnovica za obračun i plaćanje članarine. 
• Turistički razredi - razvrstavanju turističkih mjesta u razrede pristupa se na 

drugačij i način, tj. određuju se, uz kvantifikativne i kvalitativni elementi o 
kojima ovisi razvrstavanje u turističke razrede. 

• Način plaćanja članarine. 
• Evidencija i raspodjela sredstava članarine. 
• Obveza dostavljanja Poreznoj upravi podataka o osnovici za obračun 

članarine. 
• Nadzor nad uplatom članarine i nadzor nad provođenjem Zakona o 

članarinama u turističkim zajednicama. 
• Odredbe Zakona se usklađuju s prijedlozima novih zakona kojima se 

uređuju turističke zajednice i boravišna pristojba, kao i s drugim pozitivnim 
propisima. 

3. Posljedice koje će donošenjem Zakona proisteći 

Donošenjem Zakona postići će se: 
- svrhovitija raspodjela sredstava članarine unutar sustava, 
- usk ađenost Zakona s pozitivnim propisima, 
- sistematski uređena materija turističkih zajednica. 

Članarina turističkim zajednicama kao prihod turističkih zajednica nije posebno 
uređena pop i s ima Europske unije. 

III. OCJENA POTREBNIH SREDSTAVA 

Za provođenje ovog Zakona nisu potrebna sredstva iz Državnog proračuna. 

IV. RA/.LOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 

Temelj za donošenje zakona po hitnom postupku nalazi se u članku 161. stavku 
1. Poslovnika Hrvatskog sabora. 

Zakon o turističkim zajednicama i promicanju hrvatskog tur izma, Zakon o 
boravišnoj pristojbi i Zakon o članarinama u turističkim zajednicama su paket zakona 
kojima se regulira sustav turističkih zajednica i međusobno su povezani. Budući da je 
Zakon o bDravišnoj pristojbi zakon koji se usklađuje s propisima Europske unije, nužno 
je sva tri zakon donijeti zajedno kako bi se osiguralo redovno djelovanje sustava 
turističkih zajednica. 
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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O ČLANARINAMA 
U TURISTIČKIM ZAJEDNICAMA 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1 . 

Ovim Zakonom uređuje se obveza plaćanja članarine, osnovice i stope po 
kojima se obračunava i plaća članarina turističkoj zajednici, način plaćanja članarine, 
evidencija, obračun i naplata članarine, te druga pitanja od značenja za plaćanje i 
raspoređivanja članarine turističkoj zajednici. 

Članak 2 . 

Članarina je prihod turističkih zajednica, a raspoređuje se sukladno odredbama 
ovoga Zakona. 

Članak 3. 

(1) Pravna i fizička osoba koja u turističkoj općini ili gradu ima svoje sjedište ili 
podružnicu, pogon, objekt u kojem se pruža usluga i slično (u dal jnjem tekstu: poslovna 
jedinica), a koja trajno ili sezonski ostvaruje prihod pružanjem ugostiteljskih usluga, 
usluga u turizmu ili obavl janjem s tur izmom neposredno povezanih djelatnosti, plaća 
članarinu turističkoj zajednici. 

(4) Pravna osoba koja se s više od 5 0 % financira iz općinskog, gradskog, 
županijskog ili državnog proračuna ne plaća članarinu turističkoj zajednici. 

(3) Visina članarine koju plaća pravna i f izička osoba kao obvezatni član 
turističke zajednice općine ili grada ili Turističke zajednice Grada Zagreba, ovisi o 
turističkom razredu naselja u kojem je sjedište ili poslovna jedinica osobe, o skupini u 
koju je razvrstana djelatnost kojom se pravna ili f izička osoba bavi , te o stopi na ukupni 
prihod utvrđenoj ovim Zakonom. 

(4) Pravna i fizička osoba iz stavka 1. ovoga članka, može članarinu platiti i 
primjenom stope propisane za djelatnost koju pravna ili fizička osoba obavlja u većem 
obujmu u odnosu na ostale djelatnosti za koje je upisana u upisnik trgovačkog suda ili 
ureda državne uprave u župani j i , odnosno upravnog tijela Grada Zagreba, na ukupno 
ostvareni prihod, ako je za nju to povoljnije. 

I I . OBVEZNICI PLAĆANJA ČLANARINE 

Članak 4. 

Članarinu turističkoj zajednici dužna je plaćati pravna i fizička osoba koja obavlja 
sli jedeće djelatnosti: 
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PRVA SKUPINA 

- Smještaj (55) 
- Djelatnosti pr ipreme i usluživanja hrane i pića (56) 
- Putničke agencije, organizatori putovanja (turoperatori) i ostale rezervacijske usluge 
te djelatnosti povezana s nj ima (79) 
- Promidžba (reklama i propaganda) i istraživanje tržišta (73) 
- Ostale zabavne i rekreacijske djelatnosti (93.29) 
- Vodeni prijevoz (50) 
- Uslužne (ijelatnosti u vezi s vodenim pri jevozom (55.22) 
- Zračni prijevoz putnika (51.10) 
- Uslužne (ijelatnosti u vezi s zračnim pri jevozom (52.23) 
- Gradski i prigradski kopneni prijevoz putnika (49.31) 
- Ostali kopneni pri jevoz putnika (49.39) 
- Djelatnosti posredovanja u poslovanju vri jednosnim papir ima i robnim ugovorima 
(66.12) 
- Financijske uslužne djelatnosti, osim osiguranja i mirovinskih fondova (64) 
- Osiguranje, reosiguranje i mirovinski fondovi, osim obaveznog socijalnog osiguranja 
(65) 
- Pomoćne djelatnosti kod financijskih usluga i djelatnosti osiguranja (66) 
- Poslovanje nekretninama (68) 
- Računovodstvene, knj igovodstvene i revizijske djelatnosti; porezno savjetovanje 
(69.2) 
- Uslužne (ijelatnosti uređenja i održavanja krajolika (81.30) 
- Organizacija sastanaka i poslovnih sajmova (82.3) 
- Rad sportskih objekata (93.11) 
- Sportske djelatnosti (93.1) 
- Iznajmljivanje i davanje u zakup (leasing) opreme za rekreaciju i sport (77.21) 
- Iznajmljivanje v ideokaseta i diskova ((77.22) 

DRUGA S O I P I N A 

- Ostale prateće djelatnosti u pri jevozu (52.29) 
- Iznajmljivanje i davanje u zakup (leasing) automobila i motornih vozila lake kategorije 
(77.11) 
- Iznajmljivanje i davanje u zakup (leasing) plovnih pri jevoznih sredstava (77.34) 
- Iznajmljivanje i davanje u zakup (leasing) zračnih prijevoznih sredstava ((77.35) 
- T a k s i s l i žba (49.32) 
- Kreativne, umjetničke i zabavne djelatnosti (uključuju: izvođačka umjetnost, pomoćne 
djelatnosti u izvođačkoj umjetnosti ; umjetničko stvaralaštvo; rad umjetničkih objekata) 
(90) 
- Knjižnice, arhivi i muzej i i ostale kulturne djelatnosti (ukl jučuju: djelatnost knjižnica i 
arhiva; djelatnosti muzeja; rad povijesnih mjesta i građevina te sličnih zanimljivosti za 
posjetitelje; djelatnosti botaničkih i zooloških vrtova i prirodnih rezervata (91) 
- Djelatnosti kockanja i klađenja (92) 
- Djelatnost zabavnih i tematskih parkova (93.21) 
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TREĆA SKUPINA 

- Održavanje i popravak motornih vozila (45.20) 
- Poštanske i kurirske djelatnosti (53) 
- Izdavačka djelatnost (58) 
- Proizvodnja f i lmova, video f i lmova i televizijskog programa (59) 
- Emitiranje programa (60) 

- Telekomunikaci je (61) 
- Računalno programiranje, savjetovanje i djelatnosti povezane s njima (62) 
- Informacijske uslužne djelatnosti ((63) 
- Specijalizirane dizajnerske djelatnosti (74.1) 
- Fotografske djelatnosti (74.2) 
- Prevoditeljske djelatnosti i usluge tumača (74.3) 
- Frizerski saloni i saloni za ul jepšavanje (96.02) 
- Pranje i teksti lno čišćenje tekstila i krznenih proizvoda (96.01) 
- Djelatnost za njegu i održavanje tijela (96.04) 

Članak 5. 

Obveznici plaćanja članarine u djelatnosti trgovine razvrstavaju se u posebne 
skupine i to: 

PRVA SKUPINA 

- Ostala trgovina na malo u nespecijal iziranim prodavaonicama (47.19) 
- Trgovina na malo pićima u specijaliziranim prodavaonicama (47.25) 
- Trgovina na malo duhanskim proizvodima u specijaliziranim prodavaonicama (47.26) 
- Trgovina na malo ostalom opremom za kućanstvo u specijaliziranim prodavaonicama 
47.5) 
- Trgovina na malo proizvodima za kulturu i rekreaciju u specijaliziranim 
prodavaonicama (47.6) 
- Trgovina na malo odjećom u specijaliziranim prodavaonicama (47.71) 
- Trgovina na malo obućom i proizvodima od kože (47.72) 
- Ljekarne (47.73) 
- Trgovina na malo medicinskim pripravcima i ortopedskim pomagal ima u 
specijaliziranim prodavaonicama (47.74) 
- Trgovina na malo kozmetičkim i toaletnim proizvodima u specijaliziranim 
prodavaonicama (47.75) 
- Trgovina na malo cvi jećem, sadnicama, s jemenjem, gnoj ivom, kućnim ljubimcima i 
hranom za kućne l jubimce u specijaliziranim prodavaonicama (47.76) 
- Trgovina na malo satovima i nakitom u specijaliziranim prodavaonicama (47.77) 
- Ostala trgovina na malo novom robom u specijaliziranim prodavaonicama (47.78) 
- Trgovina na malo rabl jenom robom u specijaliziranim prodavaonicama (47.79) 
- Trgovina na malo na štandovima i tržnicama (47.8) 
- Trgovina na malo izvan prodavaonica, štandova i tržnica (47.9) 
- Trgovina na malo preko pošte ili interneta (47.91) 
- Ostala trgovina na malo izvan prodavaonica, štandova i tržnica (47.99) 
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- Trgovina motornim vozi l ima (45.1) 
- Trgovina na malo di jelovima i priborom za motorna vozila (45.32) 
- Trgovina motocikl ima, dijelovima i priborom za motocikle te održavanje i popravak 
motocikala (45.40) 
- Trgovinći na malo motornim gorivima i mazivima u specijal iziranim prodavaonicama 

(47.30) 

DRUGA S<UPINA 

- Trgovina na malo u nespecijal iziranim prodavaonicama (ukl jučuje: trgovinu na malo u 
nespecijaliziranim prodavaonicama pretežno hranom, pićima i duhanskim proizvodima; 
ostala trgovina na malo u nespecijaliziranim prodavaonicama (47.1) 
- Trgovina na malo hranom, pićima i duhanskim proizvodima u specijaliziranim 
prodavaonicama (uključuje: trgovinu na malo voćem i povrćem u specijaliziranim 
prodavaonicama; trgovina na malo mesom i mesnim proizvodima u specijaliziranim 
prodavaonicama; trgovina na malo ribama, rakovima i škol jkama u specijaliziranim 
prodavaonicama; trgovina na malo kruhom, pecivom, kolačima, t jesteninama, 
bombonima i slatkišima u specijaliziranim prodavaonicama; trgovina na malo pićima u 
specijaliziranim prodavaonicama (47.2) 

TREĆA SKUPINA 

-Trgovina na veliko i na malo motornim vozil ima i motocikl ima; popravak motornih 
vozila i motocikla (45) 
-Trgovina l a veliko di jelovima i priborom za motorna vozila (45.31) 
-Trgovina motocikl ima , dijelovima i priborom za motocikle te održavanje i popravak 
motocikla (45.40) 
-Trgovina na veliko poljoprivrednim sirovinama i živom stokom (uključuje: trgovinu na 
veliko ž i ta i cama, sirovim duhanom, sjemenjem i stočnom hranom; trgovinu na veliko 
cvijećem i sadnicama; trgovinu na veliko; trgovina na veliko ž ivom stokom; trgovina na 
veliko sirovom i stavl jenom kožom) (46.2) 
-Trgovina na veliko hranom, pićima i duhanom (uključuje: t rgovinu na veliko voćem i 
povrćem; irgovinu na vel iko mesom i mesnim proizvodima; trgovinu na veliko mli jekom, 
mliječnim proizvodima, ja j ima, jestivim uljima i mastima; trgovina na veliko pićima; 
trgovina n;a veliko šećerom, čokoladom i bombonima; trgovina na veliko kavom, čajem, 
kakaom i r.ačinima; trgovina na veliko ostalom hranom uključujući ribe, rakove i školjke; 
nespecijal ziranu trgovinu na veliko hranom, pićima i duhanskim proizvodima (46.3) 
-Trgovinu na veliko proizvodima za kućanstvo (uključuje: trgovinu na veliko teksti lom; 
trgovinu na veliko odjećom i obućom; trgovinu na veliko elektr ičnim aparatima za 
kućanstvo trgovinu na veliko porculanom, staklom i sredstvima za čišćenje; trgovina 
na veliko parfemima i kozmet ikom; trgovina na veliko farmaceutskim proizvodima; 
trgovina na veliko namještajem, sagovima i opremom za rasvjetu; trgovina na veliko 
satovima i nakitom; trgovina na veliko ostalim proizvodima za kućanstvo (46.4) 
-Trgovina na veliko informacijsko-komunikaci jskom opremom ( uključuje: trgovinu na 

veliko računalima, peri fernom opremom i softverom; trgovina na vel iko električnim i -
telekomunikacijskim di jelovima i opremom (45.5) 
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-Ostala specijalizirana trgovina na veliko (uključuje: trgovinu na vel iko krutim, tekućim i 
plinovitim gorivima i srodnim proizvodima; trgovinu na vel iku metal ima i metalnim 
rudama; trgovina na vel iko drvom, građevinskim materi jalom i sanitarnom opremom; 
trgovina na veliko žel jeznom robom, instalacijskim materi jalom i opremom za vodovod i 
grijanje; trgovinu na vel iko kemijskim proizvodima; trgovina na veliko ostacima i 
otpacima (46.7) 
-Trgovina na veliko ostal im strojevima, opremom i priborom ( uključuje: trgovinu na 
veliko poljoprivrednim strojevima, opremom i pr iborom; trgovinu na veliko alatnim 
strojevima; trgovinu na vel iko strojevima za rudnike i građevinarstvo; trgovina na veliko 
strojevima za teksti lnu industriju te strojevima za šivanje i pletenje; trgovina na veliko 
uredskim namještajem; trgovina na veliko ostalim uredskim strojevima i opremom 
(46.6) 
-Nespecijalizirana trgovina na veliko (46.9) 

ČETVRTA SKUPINA 

Sve djelatnosti iz treće skupine koje se bave i vanjskom trgovinom. 

III. TURISTIČKI RAZREDI 

Članak 6. 

(1) Turistička mjesta razvrstavaju se po svom značenju za turizam u četiri 
turistička razreda: A, B, C i D. 

(2) U turističke razrede iz stavka 1. ovoga članka razvrstavaju se naselja, općine 
i gradovi koji ispunjavaju uvjete za razvrstavanje u pojedini turistički razred prema 
kvantitativnim i kvalitativnim kriterijima sukladno odredbama ovoga Zakona. 

(3) Iznimno od stavka 2. ovoga članka, u turistički A razred razvrstavaju se sva 
naselja koja imaju više od 30.000 stanovnika. 

(4) Općine i gradovi na području kojih je najmanje jedno naselje razvrstano u 
turistički razred proglašavaju se turist ičkom općinom odnosno gradom. 

Članak 7. 

(1) Razvrstavanje naselja u turističke razrede provodi se na temelju službenih 
podataka Državnog zavoda za statistiku prema sli jedećim kvantitativnim kriterijima: 

1. petogodišnjem prosjeku ostvarenog broja turističkih noćenja u turističkoj 
općini, gradu ili naselju (broj noćenja), 

2. broju turističkih noćenja po stanovniku turističke općine, grada ili naselja 
(koeficijent intenziteta turističkog prometa), 

3. vri jednosti prometa u ugostiteljskoj djelatnosti po stanovniku općine, grada ili 
naselja (koeficijent specif ičnog turističkog prometa), 

4. petogodišnjem prosjeku ostvarenog broja turističkih noćenja po krevetu ili 
smještajnoj jedinici. 
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(2) Vri jednosti pokazatelja iz stavka 1. točke 1. i 4 . ovoga članka izračunava se 
iz broja noćenja u pet uzastopnih kalendarskih godina koje su neposredno prethodile 
godini u kc joj se obavlja izračunavanje. 

(3) Vri jednost pokazatelja iz točke 3. stavka 1. ovoga članka izračunava se na 
osnovi pcdataka za posljednju godinu koja prethodi godini u kojoj se obavlja 
izračunava nje. 

(4) Broj stanovnika iz točke 2. i 3. stavka 1. ovoga članka utvrđuje se prema 
posljednjem popisu pučanstva. 

(5) Srednja vri jednost pokazatelja utvrđuje se na način da se vrijednosti 
pokazatelja svih turističkih naselja poredaju po veličini u niz posebno za svaki od 
pokazatelja iz stavka 1. ovoga članka nakon čega se za svaki niz izračunava medijan. 

(6) Tako izračunati medijani predstavljaju srednje vri jednosti pokazatelja. 

(1) Kvalitativni kriteriji iz članka 6. stavka 2. ovoga Zakona su: 

1. turistički i smještajni ugostiteljski kapaciteti odgovarajuće kvalitete, 
2. razina izgrađenosti infrastrukture, 
3. prirodna i kulturna baština, a naročito: povijesni i umjetnički spomenici i 
sad-žaji, pr irodne ljepote, pojave, običaji i tradicija, te druge turističke 
zan mljivosti, 
4. J tanje organiziranosti zdravstvene zaštite, 
5. uređenost javnih površina, te 
6. dDdatna ponuda: sport, kultura, trgovine i si. 

(2) Ministar nadležan za turizam (u daljnjem tekstu: ministar) donosi pravilnik 
kojim se putanje razrađuju kriteriji iz članka 7. stavak 1. i stavka 1. ovoga članka, način 
njihovog ocjenjivanja, proglašavaju turističke općine i gradovi, te naselja razvrstavaju u 
turističke razrede. 

Obveznici plaćanja članarine iz članka 4 . ovoga Zakona plaćaju članarinu po 
sljedećim stopama: 

Članak 8. 

IV. STOPE ZA OBRAČUN I PLAĆANJE ČLANARINE 

Članak 9. 

Turistički razred 
A B C D 

Prva skup i i a 
Druga skupina 
Treća skupina 

0.25 0.23 0.20 0.18 
0.20 0.18 0.15 0.13 
0.15 0.13 0.10 0.08 
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Članak 10. 

Obveznici plaćanja članarine iz članka 5. ovoga Zakona plaćaju članarinu po 
sl jedećim stopama: 

Turistički razred 
A B C D 

Prva skupina 0.05 0.048 0.043 0.040 
Druga skupina 0.04 0.038 0.035 0.033 
Treća skupina 0.03 0.028 0.025 0.023 
Četvrta skupina 0.02 0.013 0.010 0.010 

V. OSNOVICA ZA OBRAČUN I PLAĆANJE ČLANARINE 

Članak 1 1 . 

(1) Osnovica za obračun članarine za pravne i fizičke osobe koje su obveznici 
plaćanja poreza na dobit jest ukupni prihod koji čine svi prihodi koje su te osobe dužne 
iskazati u računu dobiti i gubitaka, sukladno propisima o računovodstvu. 

(2) Osnovica za obračun članarina za fizičke osobe koje su obveznici plaćanja 
poreza na dohodak su ukupni primici iz knjige primitaka i izdataka sukladno propisima 
o porezu na dohodak, umanjeni za naplaćeni porez na dodanu vri jednost. 

(3) Za svaku poslovnu jedinicu izvan sjedišta pravne i fizičke osobe utvrđuje se 
posebna osnovica i ukupni prihod za obračun članarine. 

(4) Pravnoj i fizičkoj osobi smanjuje se osnovica za obračun članarine za dio 
njenog ukupnog prihoda ostvarenog u poslovnim jedinicama koje se nalaze izvan 
turističkog mjesta u kojem je sjedište pravne i fizičke osobe. 

(5) Za obračun članarine pravne i fizičke osobe koja obavlja više djelatnosti za 
koje je dužna plaćati članarinu, osnovica je ukupan prihod u pretežitoj djelatnosti po 
kojoj je obveznik plaćanja članarine. 

VI . NAČIN PLAĆANJA ČLANARINE 

Članak 12. 

(1) Pravna i fizička osoba članarinu plaća na području općine, grada ili Grada 
Zagreba, u kojem ima sjedište, a za poslovne jedinice na području općine ili grada gdje 
je sjedište poslovne jedinice. 

(2) Pravna i fizička osoba koja djelatnost obavlja bez poslovne prostorije, 
članarinu plaća na području općine, grada ili Grada Zagreba, gdje obavlja djelatnost. 
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Članak 13. 

(1) Pravna i f izička osoba plaća mjesečni predujam članarine u visini jedne 
dvanaest i re osnovice po obračunu poslovnog rezultata za prethodnu godinu. 

(2) Konačni obračun članarine pravna i fizička osoba obavlja u rokovima i na 
način prop san za obračun i naplatu poreza na dobit, odnosno poreza na dohodak. 

(3) Ako pravna i fizička osoba u vidu predujma plati više članarine nego što je 
dužna po konačnom obračunu, preplaćeni dio vraća joj se na njen zahtjev ili se 
uračunava u sl jedeće razdoblje plaćanja članarine uvećan za eskontnu stopu. 

(4) Ako pravna i fizička osoba ne uplati članarinu u zakonom utvrđenom iznosu i 
roku, postupit će se sukladno propisima i po postupku za prisilnu naplatu poreza. 

VII . EVIDENCIJA I RASPOREĐIVANJE ČLANARINE 

Članak 14. 

(1) 3 os love evidenci je, obračuna i naplate članarine od pravnih i fizičkih osoba 
obavlja P c e z n a uprava. 

(2) Pravna ili f izička osoba uplaćuje članarinu na račun utvrđen propisima o 
prihodima za javne potrebe do posljednjeg dana u mjesecu za tekući mjesec. 

(3) Jplaćena sredstva članarine, banka kod koje je otvoren račun iz stavka 2. 
ovoga č la rka u roku od dva dana dostavlja korisnicima prema sl jedećem rasporedu: 

1. 6 5 % sredstava turističkoj zajednici općine ili grada, 
2 . 1 ) % sredstava turističkoj zajednici župani je, 
3. 2 5 % sredstava Hrvatskoj turističkoj zajednici. 

(4) Iznimno od stavka 3. ovoga članka, za turističke zajednice općina i gradova 
koje ostvaruju bruto prihod manji od 200.000,00 kuna godišnje, uplaćena sredstva 
članarine c ostavljaju se korisnicima prema sl jedećem rasporedu: 
1. 85% turističkoj zajednici općine ili grada 
2. 15% turističkoj zajednici župani je 

(5) Porezna uprava turističkim zajednicama općina i gradova jednom mjesečno 
dostavlja podatke iz stavka 1. ovoga članka. 

(6) Troškovi evidenci je, obračuna i naplate članarine, te dostave podataka iz 
stavka 4 . cvoga članka iznose 3% od naplaćene članarine. 
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VIII . DOSTAVA PODATAKA O OSNOVICI ZA OBRAČUN ČLANARINE 

Članak 15. 

(1) Pravna i f izička osoba dostavlja Poreznoj upravi podatke o osnovici za 
obračun članarine sukladno odredbama članka 1 1 . ovoga Zakona, posebno za sjedište 
pravne i f izičke osobe i za poslovne jedinice za svako naselje razvrstano u turistički 
razred. 

(2) Podatke iz stavka 1. ovoga članka pravna i f izička osoba dostavlja na 
obrascu čiji oblik i sadržaj propisuje ministar. 

(3) O izboru načina i obračuna plaćanja članarine iz stavka 1. ovoga članka, 
pravna i fizička osoba dužna je pisano izvijestiti Poreznu upravu do 10. siječnja tekuće 
godine. 

IX. NADZOR 

Članak 16. 

Nadzor nad naplatom članarine od pravnih i fizičkih osoba obavlja Porezna 
uprava. 

Članak 17. 

Nadzor nad provođenjem ovoga Zakona u turističkoj zajednici obavlja 
ministarstvo nadležno za tur izam sukladno propisu kojim se uređuje sustav turističkih 
zajednica. 

X. KAZNENE ODREDBE 

Članak 18. 

Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 5.000,00 kuna kaznit će se za 
prekršaj fizička osoba koja u propisanom roku ne plati članarinu (članak 14. stavak 2.), 
ili koja ne dostavi Poreznoj upravi podatke o osnovici za obračun članarine (članak 
15.). 

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 2.000,00 kuna za prekršaj iz 
stavka 1. ovoga članka kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi. 

Članak 19. 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 do 7.000,00 kuna kaznit će se za 
prekršaj pravna osoba koja u propisanom roku ne plati članarinu (članak 14. stavak 2.), 
ili koja ne dostavi Poreznoj upavi podatke o osnovici za obračun članarine (članak 15.). 
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X. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 20. 

(1) Propis iz članka 8. stavka 2. i 15. stavka 2. ovoga Zakona, ministar će 
donijeti u roku od šest mjeseci od dana stupanja na snagu ovoga Zakona. 

(2) Do donošenja propisa iz članka 8. stavka 2. ovoga Zakona, ostaje na snazi 
Pravilnik o proglašenju i razvrstavanju turističkih mjesta u razrede (Narodne novine, br. 
75/94, 69/07, 60/98, 78/99, 127/07 i 88/08). 

(3) Do donošenja propisa iz članka 15. stavka 2. ovoga Zakona, ostaje na snazi 
Obrazac TZ iz Upute u svezi plaćanja članarine turističkim zajednicama (Narodne 
novine, broj 69/96). 

Članak 2 1 . 

Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaju važiti: 
- Zakon o članarinama u turističkim zajednicama (Narodne novine» br. 61 /91 , 

109'93, 30/94 i 35/95 - pročišćeni tekst) 
- U p i t a u svezi plaćanja članarine turističkim zajednicama (Narodne novine, broj 

69/96), osim u dijelu navedenom u članku 20. stavku 3. ovoga Zakona. 

Članak 22. 

Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Narodnim 
novinama. 



14 

O b r a z l o ž e n j e 

I. OPĆE ODREDBE 
(Članak 1 . - 3 . ) 

U članku 1. navedeno je što se propisuje Zakonom, u članku 2. propisuje se da 
je članarina prihod turističkih zajednica, a u članku 3. se propisuje obveza plaćanja 
članarine turističkoj zajednici i kriteriji za utvrđivanje visine članarine (turistički razred 
sjedišta obveznika, skupina djelatnosti, stopa na ukupni prihod). 

II. OBVEZNICI PLAĆANJA ČLANARINE 
(Članak 4 . i 5.) 

Pravne i f izičke osobe plaćaju članarinu turističkoj zajednici ovisno o skupini u 
koju je razvrstana djelatnost koju obavljaju. Radi lakšeg praćenja obveznika plaćanja 
članarine i naplate članarine, nazivi djelatnosti terminološki su usklađeni s nazivima 
djelatnosti iz Nacionalne klasifikacije djelatnosti, a u zagradama su, radi lakše primjene 
i snalaženja navedene brojčane oznake pojedinih skupina. 

III. TURISTIČKI RAZREDI 
(Članak 6 . - 8 . ) 

Turistička mjesta se i nadalje razvrstavaju u četiri razreda (A, B, C i D). Za razliku od 
dosadašnjeg rješenja, bez obzira na pokazatelje, u razred A se razvrstavaju sva 
naselja koja imaju više od 30.000 stanovnika. Također se, uz kvantif ikativne kriterije za 
razvrstavanje naselje u turističke razrede uvode i kvalitativni kriteriji (npr. Kvaliteta 
smještajnih objekata, infrastrukturni objekti, uređenost i dr.). Potanju razradu tih kriterija 
i način njihovog ocjenjivanja propisat će ministar nadležan za tur izam. 

IV. STOPE ZA OBRAČUN I PLAĆANJE ČLANARINE 
(Članak 9. i 10.) 

Stope za obračun i plaćanje članarine ovise o skupini djelatnosti koju obavlja 
fizička ili pravna osoba, turističkom razredu, te o visini stope na ukupni prihod. 

V. OSNOVICA ZA OBRAČUN I PLAĆANJE ČLANARINE 
(Članak 11.) 

Osnovica za obračun članarine usklađena je s propisima o računovodstvu i 
porezu na dohodak. Za pravne i fizičke osobe koje su obveznici plaćanja poreza na 
dobit osnovicu čine svi prihodi koje su te osobe dužne iskazati u računu dobiti i 
gubitaka, a za pravne i fizičke osobe koje su obveznici plaćanja poreza na dohodak, 
osnovica su ukupni primici iz knjige primitaka i izdataka, umanjeni za naplaćeni porez 
na dodanu vrijednost. Za svaku poslovnu jedinicu koja je izvan sjedišta pravne ili f izičke 
osobe utvrđuje se posebna osnovica, kao i ukupni prihod za obračun članarine. Osim 
toga, osnovica se smanjuje za dio ukupnog prihoda ostvarenog u poslovnim jedinicama 
koje se nalaze izvan turističkog mjesta u kojem je sjedište te pravne ili f izičke osobe. 
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Ako pravna ili f izička osoba obavlja više djelatnosti, osnovica je ukupni prihod u 
pretežitoj c jelatnosti po kojoj je obveznik plaćanja članarine. 

VI . NAČIN PLAĆANJA ČLANARINE 
(Članak 12. i 13.) 

Članarina turističkoj zajednici plaća se na području općine, grada ili Grada 
Zagreba u kojem pravna ili fizička osoba ima sjedište, odnosno gdje obavlja djelatnost. 
Pravna i fizička osoba plaća mjesečni predujam članarine u visini jedne dvanaestine 
osnovice po obračunu poslovnog rezultata za prethodnu godinu, a ako je platila više 
nego što je; dužna po konačnom obračunu, preplaćeni dio se vraća na njezin zahtjev ili 
se uračunava u sl jedeće razdoblje plaćanja članarine. 

Pra/no j i f izičkoj osobi koja ne uplati članarinu u zakonom utvrđenom iznosu i 
roku, Porozna uprava će izvršiti prisilnu naplatu članarine sukladno propisima i 
postupku 2.a prisilnu naplatu poreza. 

VII . EVIDNECIJA I RASPOREĐIVANJE ČLANARINE 
(Članak 14.) 

Člankom 14. se propisuje raspored sredstava članarine kao do sada, ali se kao 
novina predlaže raspored članarine na drugačiji način u slučaju kad se radi o turističkim 
zajednicama općina i gradova koje bruto prihod ostvaruju u iznosu manjem od 
200.000,00 kuna godišnje. 

Porezna uprava je dužna jednom mjesečno dostavljati turističkim zajednicama 
općina i g iadova podatke o evidencij i , obračunu i naplati članarine od pravnih i fizičkih 
osoba, kako bi turističke zajednice mogle kontinuirano pratiti te podatke i lakše planirati 
prihode iz tog izvora. Za poslove evidencije, obračuna, naplate članarine i dostave tih 
podataka izdvajalo bi se 3% od ukupno uplaćene članarine. 

Zbog izmjene propisa kojim se uređuje obavljanje platnog prometa u zemlji 
propisuje v,e uplata članarine na račun utvrđen propisima o prihodima za javne potrebe, 
te obveza banke kod koje je otvoren račun da uplaćena sredstva članarine dostavlja 
korisnicima prema propisanom rasporedu. 

VIII. DOSTAVA PODATAKA O OSNOVICI ZA OBRAČUN ČLANARINE 
(Č lćnak15. ) 

Prooisuje se obveza pravnim i fizičkim osobama da Poreznoj upravi na 
propisanom obrascu dostavljaju podatke o osnovici za obračun članarine. Oblik i 
sadržaj obrasca propisuje ministar nadležan za turizam. 



16 

VIII. NADZOR 
(Članak 16. i 17.) 

Propisuje se ovlaštenje Poreznoj upravi da obavlja nadzor nad naplatom 
članarine od pravnih i fizičkih osoba, dok se ministarstvo nadležno za turizam ovlašćuje 
provoditi nadzor nad provođenjem ovog Zakona u turističkim zajednicama. Postupak, 
mjere i dr. u svezi s nadzorom koji provodi ministarstvo u turističkim zajednicama, 
uređuju se u Zakonu o turističkim zajednicama i promicanju hrvatskog tur izma. 

X. KAZNENE ODREDBE 
(Članak 18. i 19.) 

Ovim odredbama propisuju se novčane kazne za prekršaje za pravne i fizičke 
osobe i za odgovornu osobu u pravnoj osobi. 

XI . PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
(Članak 2 0 . - 2 2 . ) 

U ovom poglavlju utvrđuju se: rokovi za donošenje provedbenih propisa, rok 
važenja provedbenih propisa i stupanje na snagu Zakona. 



|&V&$&$bLOGA PRQ?|SA &f RAVNOM 
fepj^VisiM A K T I M A V I J E Ć A E U R O P E 

1. Tijelo državne uprave - stručni nositelj izrade (nacrta) prijedloga propisa 

Ministarstvo turizma 

2. Naziv [nacrta) prijedloga propisa 

Zakon o članarinama u turističkim zajednicama 

The Tourist Boards Membership Act 

3. Usklađenost (nacrta) prijedloga propisa s odredbama Sporazuma o stabilizaciji i 
pridruživanju između Europskih zajednica i njihovih država članica i Republike 

a) odred t>a Sporazuma koja se odnosi na normativni sadržaj (nacrta) prijedloga propisa 

Glava V. Poglavlje II. članak 49. i Poglavlje III. članak 56. i 57. 

b) prijeluzni rok za usklađivanje zakonodavstva prema odredbama Sporazuma 

u roku od šest godina od stupanja Sporazuma na snagu 

c) u koji)j se mjeri (nacrtom) prijedloga propisa ispunjavanju obveze koje proizlaze iz 
navedene odredbe Sporazuma 

ispunjavu u potpunosti 

d) razlo:ri za djelomično ispunjavanje odnosno neispunjavanje obveza koje proizlaze iz 
navedene odredbe Sporazuma 

e) veza s Nacionalnim programom Republike Hrvatske za pridruživanje Europskoj uniji 

NPPEU za 2008. godinu - Poglavlje III. 3.3. Pravo poslovnog nastana i sloboda pružanja 

Dodatak A - Poglavlje III. 3.3.4. Sloboda pružanja prekograničnih usluga, 

4. Usklađenost (nacrta) prijedloga propisa s pravnom stečevinom Europske unije i 
pravnim aktima Vijeća Europe 

a) odredbe primarnih izvora prava EU 

Hrvatski: 

usluga, 
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UEZ - Dio prvi, Načela - načelo zabrane diskriminacije - članak 12. 

potpuno usklađeno 

b) odredbe sekundarnih izvora prava EU 

c) ostali izvori prava EU 

d) pravni akti Vijeća Europe 

e) razlozi za djelomičnu usklađenost odnosno neusklađenost 

f) rok u kojem je predviđeno postizanje potpune usklađenosti (nacrta) prijedloga 
propisa s pravnom stečevinom Europske unije i pravnim aktima Vijeća Europe 

5. Jesu li gore navedeni izvori prava EU, odnosno pravni akti Vijeća Europe, prevedeni 
na hrvatski jezik? 

7. Sudjelovanje konzultanata u izradi (nacrta) prijedloga propisa i njihovo mišljenje o 
usklađenosti 

8. Prijedlog za izradu pročišćenog teksta propisa 

Potpis koordinatora za Europsku uniju tijela državne uprave stručnog nositelja, datum i 

da 

6. Je li (nacrt) prijedloga propisa preveden na neki službeni jezik EU? 

ne 

ne 

:a î\pW tajnika za europske integracije Ministarstva vanjskih poslova i 
LntTCracija, datum i pečat 

ivni tajnik i koordinator za EU Zagreb, 24. studenoga 2008. 

dr.sc. Davor BolEiaović 


